Para seguir a narrativa bíblica que passa imediatamente a considerar a criação do homem, afirmando que Deus modelou o homem com o pó da terra (Gn 2,7), Agostinho dedica sua atenção à análise detalhada de duas hipóteses que poderiam constituir o significado de tal questão<sup>386</sup>. Tratar-se-ia apenas de uma recapitulação de Gn 1,26, o que implicaria a presença

---

<sup>382</sup> *De gen. ad litt.* VI. XI, 19 (CSEL 28/1, p. 184): «Hic igitur si quis inquirat quomodo consummauit et quomodo inchoauit - neque enim alia consummauit, alia inchoauit sed eadem ipsa utique a quibus in die septimo requieuit - ex his, quae supra diximus, clarum est. Consummasse quippe ista intellegimus Deum, cum creauit omnia simul ita perfecte, ut nihil ei adhuc in ordine temporum creandum esset, quod non hic ab eo iam in ordine causarum creatum esset, inchoasse autem, ut quod hic praefixerat causis, post impleret effectis».

<sup>383</sup> *De gen. ad litt.* VI. XI, 18 (CSEL 28/1, p. 183): «Nunc autem quia iam et consummata quodammodo, et quodammodo inchoata sunt ea ipsa quae consequentibus euoluenda temporibus primitus Deus omnia simul creauit, cum faceret mundum: consummata quidem quia nihil habent illa in naturis propriis, quibus suorum temporum cursus agunt, quod non in istis causaliter factum sit; inchoata uero, quoniam quaedam erant quasi semina futurorum, per saeculi tractum ex occulto in manifestum locis congruis exserenda».

<sup>384</sup> *De gen. ad litt.* V. XI, 27 (CSEL 28/1, p. 155): «Inter illa ergo opera Dei, a quibus requieuit in die septimo, et ista, quae usque nunc operatur, quemdam scriptura interponens suae narrationis articulum commendauit se illa explicasse et coepit iam ista contexere. Illorum explicatorum commendatio sic facta est: hic est liber creaturae coeli et terrae, cum factus est dies, fecit Deus coelum et terram et omne uiride agri, antequam esset super terram, et omne fenem agri antequam exoreretur. Non enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur terram. Istorum autem contextio sic coepit: fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae». Nos termos da exegese contemporânea, temos aqui o limite que marca a separação entre os dois relatos (Cf. SOLIGNAC, A. AGAËSSE, P. *Le source qui arrosait toute la terre*, op. cit., p. 670).

<sup>385</sup> *De gen. ad litt.* V. XI, 27 (CSEL 28/1, p. 155): «Ab hac commemoratione fontis huius et deinceps ea, quae narrantur, per moras temporum facta sunt, non omnia simul».

<sup>386</sup> *De gen. ad litt.* VI. I, 1 (CSEL 28/1, p. 169): «Et finxit Deus hominem puluerem de terra, et insufflauit in faciem eius flatum uitae. Et factus est homo in animam uiuentem. Hic primo uidendum est utrum ista recapitulatio sit, ut nunc dicatur, quomodo factus sit homo, quem sexto illo die factum legimus, an uero tunc quidem, cum fecit omnia

do homem já nas obras da *prima conditio*, tal como os demais seres<sup>387</sup>; ou estaríamos diante de uma nova formação do homem, caracterizando uma presença apenas de modo latente, envolvido potencialmente nas razões causais, como os outros seres, criados na *prima conditio*?<sup>388</sup>. Apelando para a sua já conhecida tese dos dois momentos da criação, reporta o conteúdo de Gn 2,7 ao segundo momento<sup>389</sup>. Existe, sim, uma diferenciação assinalada entre o homem criado no sexto dia e o homem formado do pó da terra; esta parece poder ser identificada com aquela que é caracterizada pela consideração do homem potencial do *Início* e aquela do homem histórico, que será definido no *Começo*. Com efeito, «o homem foi feito conforme o que as primeiras causas continham para que fosse feito o primeiro homem, o qual não devia nascer de pais, visto que não os houve, mas ser formado do limo de acordo com a razão causal na qual fora feito no início»<sup>390</sup>.

Como tudo o que foi prefixado na ordem das causas seria executado no curso do tempo, Deus modelou o homem com o pó da terra, insuflou-lhe um hálito de vida e ele se tornou uma alma viva<sup>391</sup>. Ou, para especificar com mais clareza, «foi criado no tempo devido, de modo visível no corpo e de modo invisível na alma, constando de alma e corpo»<sup>392</sup>. É assim que Agostinho introduz, no *De genesi ad litteram*, a sua abordagem acerca do modo *como* Deus fez o homem: primeiramente o seu corpo e, em seguida, a sua alma<sup>393</sup>.

---

simul, in his etiam latenter hominem fecit, sicut fenum terrae antequam esset exortum, ut eo modo et ipse cum iam esset in secreto quodam naturae aliter factus, sicut illa, quae simul creauit, cum factus esset dies, accessu temporis etiam isto modo fieret, quo in hac perspicua forma uitam gerit, uel male uel bene, sicut fenum, quod factum est antequam exoreretur super terram, accedente iam tempore et fontis illius irrigatione exortum est, ut esset super terram».

<sup>387</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VI. I, 2 (CSEL 28/1, p. 169).

<sup>388</sup> *De gen. ad litt.* VI. V, 8 (CSEL 28/1, p. 176): «Neque enim dicendum est masculinum quidem sexto die factum, feminam uero posterioribus diebus, cum ipso sexto die apertissime dictum sit: masculinum et feminam fecit eos et benedixit eos et caetera, quae de ambobus et ad ambos dicuntur. Aliter ergo tunc ambo, et nunc aliter ambo: tunc scilicet secundum potentiam per uerbum Dei tamquam seminaliter mundo inditam, cum creauit omnia simul, a quibus in die septimo requieuit, ex quibus omnia suis quaeque temporibus iam per saeculorum ordinem fierent, nunc autem secundum operationem praebendam temporibus, qua usque nunc operatur, et oportebat iam tempore suo fieri Adam de limo terrae, eiusque mulierem ex uiri latere».